


EVENIMENT marți, 19 noiembrie 2

Dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu a 
pus stăpânire pe domeniul public.  
O stradă din centrul Iașului a fost 
blocată de afacerist cu anvelope  

 
Afaceristul Ciprian Ciubotariu, care a con-

struit și complexul Evergreen, a blocat domeniul 
public de pe strada Agatha Bârsescu, numărul 13, 
din Iași cu anvelope. Acesta deține în zonă o su-
prafață de teren de 506,64 metri pătrați, pe care 
se aflau mai multe construcții.  

Dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu  
a pus stăpânire pe domeniul public 
În centrul istoric al municipiului Iași, dezvol-

tatorul Ciprian Petrică Ciubotariu, cel care a con-
struit și complexul Evergreen de pe strada Aurel 
Vlaicu, a pus stăpânire pe domeniul public. Acesta 
a amplasat mai multe anvelope pe carosabil pen-
tru a bloca staționarea autoturismelor. Însă, prin 
acest demers a blocat inclusiv circulația autotu-
rismelor. Practic, Ciprian Petrică Ciubotariu a res-
tricționat accesul pe domeniul public, situație 
ilegală.  

„A blocat tot, nimeni nu mai poate trece cu 
mașina, nu se mai poate parca. Aici se parchează 
de ani de zile, dar nu înțeleg de ce a găsit de cuvi-
ință să blocheze strada cu aceste anvelope. Nici 
nu poți să le dai deoparte, pentru că au ciment în 
ele, parcă sunt făcute special ca să nu le poți ri-
dica”, a spus un ieșean care parchează în zonă.  

Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu Ci-
prian Ciubotariu, însă acesta nu a răspuns apelu-
rilor. Însă, soția sa, Eliza Ciubotariu, inițial a 
transmis că se va interesa cu privire la amplasa-
rea ilegală a anvelopelor pe domeniul public.  

„Nu știu ce să vă spun, eu nu mă ocup decât 
de CCI Construct SRL, dar iau eu legătura cu soțul 
meu și îi spun să vă sune”, a declarat inițial Eliza 
Ciubotariu.  

Ulterior, aceasta a revenit și a transmis faptul 
că amplasamentul a fost vândut și că nu poate 
furniza alte informații.  

„Am revenit la dumneavoastră. Nu mai este al 
nostru, a fost vândut”, a spus Eliza Ciubotariu, 
soția dezvoltatorului Ciprian Ciubotariu.  

Menționăm faptul că ieri, 18 noiembrie 2024, 
pe șantierul de pe strada Agatha Bârsescu se 
lucra, iar o parte dintre anvelope erau ridicate pe 
trotuar iar altele erau amplasate în continuare pe 
carosabil. Mai mult, pe panoul de informare din 
zona șantierului este specificat faptul că benefi-
ciarul este C.C.P. (Ciubotariu Ciprian Petrică).  

Poliția Locală va monitoriza situația 
Reprezentanții Poliției Locale au transmis că 

au fost în zonă, iar anvelopele au fost ridicate de 
pe domeniul public. 

„Polițiștii locali au fost în zonă și au verificat. 
Beneficiarul a precizat că așteaptă niște utilaje și 
de asta a delimitat locul. A retras imediat cauciu-
curile, iar pentru acest lucru, polițiștii locali i-au 

dat doar un avertisment. Vom continua să moni-
torizăm situația”, a declarat Liviu Zanfirescu, di-
rector general la Poliția Locală.  

Menționăm faptul că Ciprian Ciubotariu a in-
trat în posesia proprietății de pe strada Agatha 
Bârsescu în anul 2016, pentru care a achitat apro-
ximativ 130.000 de euro. Pe amplasament se aflau 
mai multe clădiri. În luna septembrie 2024 a pus 
la pământ mai multe imobile de pe terenul în su-
prafață de 506,64 metri pătrați, deși acesta obți-
nuse de la Primăria Iași autorizație doar pentru 
reabilitarea și extinderea unei clădiri. Dezvoltato-
rul, însă, și-a ridicat un gard de 4 metri și a demo-
lat tot ce se afla pe teren.  

Amintim aici că societatea CCI Construct SRL, 
firmă administrată de Ciprian Ciubotariu și Eliza 
Ciubotariu, a fost recent subiectul unui nou scan-
dal. Locatarii din blocul construit de dezvoltator 
au reclamat faptul că după ce Ciprian Ciubotariu 
le-a închis apa în mod abuziv, timp de aproximativ 
30 de zile, îi amenință că le sistează canalizarea. 
Tot dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu a mai fost su-
biectul unui alt scandal, de această dată, în com-
plexul construit de el, Evergreen de pe strada 
Aurel Vlaicu. Și acolo, Ciprian Ciubotariu a sistat 
apa locatarilor.  

Dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu a pus stăpâ-
nire pe domeniul public. Strada Agatha Bârsescu 
din centrul Iașului a fost blocată de afacerist cu 
anvelope.  

Alexandra MAISNER

Dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu a pus 
stăpânire pe domeniul public! A blocat o 
stradă din centrul Iașului cu anvelope



Pentru iarna următoare, 
Citadin S.A. a pregătit 86 
de utilaje de deszăpezire 
care vor acționa la orice 
oră, când vor fi  
înregistrate ninsori 

 
Iarna trecută, în municipiul Iași a 

fost haos din cauza zăpezii, după ce 
mai multe străzi au rămas blocate. 
Echipele de intervenții nu au făcut 
față precipitațiilor, ceea ce a stârnit 
indignarea cetățenilor. De data 
aceasta a fost suplimentat numărul 
utilajelor de deszăpezire pentru a nu 
exista probleme. 

Citadin a pregătit 86 de 
utilaje de deszăpezire 
În urmă cu câțiva ani, Primăria 

Iași a înlocuit utilajele de deszăpe-
zire din garajul celor de la Citadin cu 
modele mai noi. Anul acesta, 86 de 
utilaje vor funcționa non-stop, în 
cazul în care vor fi înregistrate pre-
cipitații. Comandamentul de Iarnă 
este constituit la baza Citadin din 
zona Sf. Ioan. De asemenea, tot 
acolo sunt și restul utilajelor de des-
zăpezire care aparțin celorlalte insti-
tuții din subordinea Primăriei Iași. În 
această perioadă, Primăria Iași a 
cumpărat materiale de deszăpezire 
pentru toate instituțiile din subor-
dine. De asemenea, CTP Iași vrea să 
contracteze o firmă pentru deszăpe-

zirea liniilor de tramvai și a stațiilor 
din oraș.  

„A fost activat Comandamentul 
de Iarnă al municipiului Iaşi. La baza 
Citadin S.A. din zona Podului Sf. Ioan 
va funcţiona şi Dispeceratul care va 
asigura permanenţa în cadrul Co-
mandamentului de Iarnă. Citadin 
S.A. are pregătite pentru intervenţii 
86 de utilaje, din care 48 proprii și 38 
închiriate, care vor fi folosite pe 
toate segmentele de drumuri din 
municipiul Iaşi: 21 de autobasculante 
cu lamă și sărăriță, 25 de autobas-
culante pentru transportarea zăpe-
zii, 2 autobasculante cu morișcă, 6 
autobasculante cu lamă, un auto-
greder, 7 autoutilitare de 3,5 tone, 3 
autoutilitare de 3,5 tone cu sărăriță, 
6 buldoexcavatoare cu lamă și cupă 
multifuncțională, 7 încărcătoare 
frontale, un buldozer, un tractor cu 
lamă și 6 tractoare cu plug tractat”, 
au transmis reprezentanții Citadin 
S.A.. 

Personalul  
va lucra în schimburi 
Muncitorii vor lucra în schimburi 

de câte 12 ore pentru a deszăpezi 
orașul în cazul ninsorilor. În cazul în 
care situația este drastică, se poate 
suplimenta numărul de muncitori 
care fac deszăpezire. De asemenea, 
au fost pregătite și materiale antide-
rapante, sare și combustibilul nece-
sar pentru utilaje. Anul trecut, multe 

drumuri au rămas impracticabile, 
deoarece nu s-a acționat la timp cu 
material antiderapant. Dacă va fi ne-
cesar, compania va suplimenta ne-
cesarul de materiale pentru această 
iarnă. 

„Permanența este asigurată, în 
schimburi de câte 12 ore, de 40 de 
angajați (un supracontrol, un dispe-
cer, nouă șefi de trasee și 29 de 
muncitori), dar sunt pregătite să in-
tervină în caz de necesitate în jur de 
250 de persoane. În ceea ce privește 
stocurile de material antiderapant, 

în bază se află deja depozitate 2.400 
de tone de clorură de sodiu tratată 
cu inhibitor dintr-un contract de 
8.000 de tone, 40 de tone de clorură 
de calciu dintr-un contract de 1.000 
de tone, 23,5 tone de motorină Euro 
5 dintr-un contract de 600 de tone”, 
au mai precizat reprezentanții Cita-
din S.A.. 

Citadin a pregătit deja 86 de uti-
laje de deszăpezire pentru sezonul 
rece, iar Dispeceratul va funcționa 
non-stop. 

Petronel ȘTEFAN
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Bărbatul de 34 de ani, din satul Vânători, co-
muna Popricani, care a fost găsit mort în dimi-
neața de 17 noiembrie, a decedat în groapa pe 
care a săpat-o pentru a face o fântână în grădina 
unde locuia. Cel care a făcut descoperirea tragică 
a fost fratele victimei. Inițial, bărbatul nu și-a dat 
seama că cel care zace în groapă e chiar Ionuț.  

Bărbatul din Vânători  
a murit în groapa din propria grădină 
Ionuț Moișanu, bărbatul de 34 de ani găsit 

mort într-o groapă de aproximativ 4 metri, a fost 
descoperit chiar de fratele acestuia, Marius Maria 
Nehnici. Groapa unde zăcea bărbatul era la colțul 
grădinii unde locuiau cei doi și urmau să facă o 
fântână. 

„Eu l-am găsit. Era în gospodăria lui tata, el stă 
la casa din deal și eu la cea din vale. Groapa este 
adâncă, căci e săpată pentru fântână, nu pentru 
fundație. Casa se construiește mai la vale puțin. 
Apa nu e adâncă acolo, el nu a murit înecat, a 
murit de frig, hipotermie, așa ne-au spus. A stat 
cu prietenii lui sâmbătă seara și a venit spre casă, 
nici nu știu cum a ajuns aici, căci nu e intrarea 

care duce spre casă, nici scurtătură nu e, căci 
este gard”, a declarat Marius Marian Nehnici, fra-
tele bărbatului decedat. 

Marius Marian Nehnici își făcea treburile cas-
nice de dimineață, când a dat de un cadavru în 
groapa din grădina acestora. Nu și-a dat seama 
însă că acolo era chiar fratele lui. 

„Eu căutam o găină, nu am găsit-o dimineață 
în coteț și am zis să o caut, m-am gândit că o fi 
căzut în groapa aia adâncă. Inițial, am crezut că a 
aruncat cineva pungi în apă, dar când m-am uitat 
mai bine, am văzut un cap de om și nu știam cine 
e. M-am dus la casa lui Ionuț, să le spun, era soția 
lui, i-am zis să-l cheme să vadă el cine e în groapă. 
Atunci am aflat că soția lui nu l-a văzut de aseară. 
Am mers împreună la groapă, iar ea și-a dat 
seama după haine că este soțul ei”, a adăugat Ma-
rius Marian Nehnici. 

Oamenii din sat au început  
deja să colecteze bani pentru  
a ajuta familia cu înmormântarea 
Ionuț Moișanu era singurul membru al familiei 

care lucra, soția lui avea grijă de cele două fetițe, 

cea mare având doar 10 ani. 
„Soția lui nu lucrează, e acasă, cu copiii. El 

muncea în construcții, la firma Armur din Iași. Are 
doi copii, două fete, cea mare are 10 ani, nu înțe-
lege încă ce s-a întâmplat. Am fost șase frați, 
acum suntem patru. E al doilea deces în familie 
anul acesta, primul a fost în iunie, a murit mama, 
și acum, el. Trebuie să ne descurcăm cu înmor-
mântarea, cum am făcut-o în iunie. De dimineață, 
a trecut cumnatul primarului, în legătură cu aju-
torul”, a concretizat Marius Marian Nehnici. 

Oamenii din sat s-au mobilizat rapid pentru a 
ajuta familia. Vecinii și prietenii s-au adunat pen-
tru a strânge bani, alimente și alte necesități.  

„Nu mă așteptam sau poate nu am crezut. 
Chiar foarte receptivi și empatici sunt oamenii din 
sat în asemenea momente grele! Mulțumim din 
suflet tuturor!”, a declarat Andreea Roman, o lo-
calnică a satului Vânători. 

Ajutorul nu constă doar în donații financiare, 
ci și în sprijin moral. Localnicii participă la orga-
nizarea ceremoniei, asigurându-se că familia nu 
rămâne singură în aceste momente dificile. 

Marinela CHIHAI

Și-a săpat propria groapă! Bărbatul mort din 
Vânători și-a găsit sfârșitul în șanțul pentru 
fântâna din propria grădină: „Când m-am uitat, 
am văzut un cap de om și nu știam cine e”



Inima artificială creată de 
studenții de la UMF Iași a 
obținut premii pe bandă 
rulantă. Este al doilea an 
consecutiv când 
dispozitivul creat de 
studenții de la UMF  
câștigă premiul „The most 
advanced design” 

 
Echipa MAVIS Artificial Heart a 

Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iași a câștigat, 
pentru al doilea an consecutiv, pre-
miul „The most advanced design” în 
finala competiției mondiale Hear-
tHackathon 2024, care a avut loc în 
Ustunomiya, Japonia, pe 12 noiem-
brie. UMF IAȘI MAVIS a concurat ală-
turi de alte nouă echipe de elită din 
Statele Unite, Marea Britanie, Aus-
tralia, Noua Zeelandă, Egipt, Thai-
landa și Suedia. 

Inima artificială  
creată de studenții  
de la UMF Iași a obținut 
premii pe bandă rulantă! 
Dr. Alexandru Pleșoianu, coordo-

natorul echipei MAVIS Artificial Heart 
a Universității de Medicină și Farma-
cie „Grigore T. Popa” din Iași, a pre-
cizat că echipa MAVIS Artificial Heart 
a UMF Iași a fost singura care s-a 
prezentat la Competiția Mondială 
HeartHackathon 2024 cu o inimă ar-

tificială funcțională.  
„În Japonia a fost o competiție 

de nivel foarte înalt. Au fost prezente 
cele mai bune echipe studențești din 
lume. Am câștigat și anul acesta 
premiul pentru cel mai avansat des-
ign, ceea ce ne pune pe un loc ono-
rant ca universitate, deoarece este 
un concurs studențesc. Avem un 
avantaj fiind de la o universitate de 
medicină, inclinația pentru exce-
lență s-a văzut și în această compe-
tiție. Concurența a fost la un nivel 
bun, majoritatea și-au schimbat 
designul după anul trecut și au venit 
cu variante îmbunătățite. Deci s-au 
prezentat mai bine decât anul tre-
cut. Nu am avut emoții, dar proiectul 
care a evoluat cel mai mult este cel 
din Statele Unite. Noi avem cel mai 
avansat proiect și avem cele mai 
mari șanse să se implementeze. 
După această experiență, văzând 
care am fost modele pentru câteva 
echipe care au preluat designul nos-
tru, deci lucrează acum la același tip 
de  design, vreau să-i ajutăm, să 
facem niște workshop-uri cu ei, să 
împărtășim din experiența noastră, 
să ne ajungă din urmă. Din punct de 
vedere tehnic, am avut 2 inimi, una 
pediatrică și una pentru adult, am-
bele respectând toate cerințele unui 
astfel de produs. Am fost singura 
echipă care a respectat toate cerin-
țele, anume, de a fi suficient de mică 
pentru a fi implantată în corpul 

uman, de a fi suficient de durabilă 
pentru a rezista măcar 5 ani, să fie 
înalt biocompatibilă, să fie eficientă 
din punct de vedere energetic. Noi 
am bifat toate aceste cerințe, în 
plus, dispozitivul cu care am fost noi 
era funcțional. A fost singurul dispo-
zitiv funcțional”, a declarat dr. Ale-
xandru Pleșoianu, coordonatorul 
echipei MAVIS Artificial Heart a Uni-
versității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iași.  

Conf. dr. Ionuț Nistor: 
„Suntem conștienți  
că acest proiect trebuie  
să meargă mai departe” 

După ce inima artificială creată 
de studenții UMF Iași a câștigat pre-
miul „The most advanced design” 
pentru al doilea an consecutiv, conf. 
dr. Ionuț Nistor, directorul Centrului 
de Transfer Tehnologic MAVIS, își do-
rește ca proiectul să depășească 
stadiul de experiment și să fie tes-
tat.  

„Suntem extrem de bucuroși să 
putem susține această echipă de 
studenți și să putem dezvolta acest 
model de inimă artificială în cadrul 
Centrului de Inovare şi Transfer Teh-
nologic MAVIS. Este o experiență 
inedită, pe care colegii mei au avut-
o. În același timp, a fost o experiență 
la cel mai mare congres de organe 
artificiale organizat de Societatea 

Internațională de Organe Artificiale 
din Japonia. Este o competiție la 
care am fost onorați să putem par-
ticipa. Colegii mei s-au întors și cu 
un premiu care satisface eforturile 
pe care ei le-au făcut în ultimul an. 
În același timp, ne încurajează, sun-
tem conștienți că acest proiect tre-
buie să meargă mai departe, ne 
încurajează să ne mobilizăm pentru 
a duce acest proiect mai departe, 
pasul următor fiind să testăm 
această inimă artificială pe model 
animal, iar ulterior, să încercăm să 
depășim momentul de experimente 
și să putem propune ca, într-un ori-
zont de câțiva ani, să fie preluată 
într-un plan de cercetare și să poată 
fi testat pe om”, a declarat conf. dr. 
Ionuţ Nistor, directorul Centrului de 
Transfer Tehnologic MAVIS.  

Echipa MAVIS  
a făcut multe nopți albe 
pentru ca inima artificială 
să fie gata la timp 
Echipa MAVIS Artificial Heart 

este alcătuită din 38 de studenți de 
la Facultatea de Bioinginerie Medi-
cală și Facultatea de Medicină, sub 
coordonarea dr. Alexandru Pleșo-
ianu.  

„Experiența în Japonia a fost una 
minunată. A fost un vis despre care 
nu am știut. M-am alăturat acestei 
echipe în anul IV de facultate. La în-
ceput, am fost 4 persoane în 
această echipă. Am intrat în această 
echipă pentru că am vrut să capăt 
experiență practică și să devin mai 
bun pe partea aceasta de bioingine-
rie și să putem să ajutăm oameni 
aducând ceva nou pe piață. Lucrăm 
în timpul nostru liber. Înainte să ple-
căm în Japonia, am avut o săptă-
mână sau două în care stăteam și 
lucram seară de seară, până la mie-
zul nopții. Domnul Alexandru Pleșo-
ianu a făcut și câteva nopți albe ca 
să terminăm dispozitivul la timp”, a 
declarat Vlad Onceanu, membru al 
echipei MAVIS.  

Studenții de la UMF Iași au câști-
gat premiul „The most advanced 
design” în finala competiției mon-
diale HeartHackathon 2024, după ce 
au creat cea mai mică inimă artifi-
cială din lume.  

Codruța ȘOROAGĂ
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Inima artificială creată de studenții de la UMF Iași a obținut 
premii pe bandă rulantă! Dr. Alexandru Pleșoianu, 
coordonatorul echipei: „A fost singurul dispozitiv funcțional”
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Mai multe tinere din Iași au fost urmărite și 
amenințate de un bărbat care frecventează dife-
rite zone din Iași, precum Copou, Târgu Cucu, 
Piața Unirii și Piața Independenței, purtând asu-
pra sa un cuțit. Totodată, acesta abordează fe-
meile atât din zone aglomerate, cât și din zone 
mai puțin populate, pe fond că are nevoie de mar-
tori de gen feminin în Instanță.  

Tinere, urmărite în Iași  
de un bărbat agresiv 
În ultima vreme, pe stâlpii din oraș au apărut 

numeroase afișe care conțin diferite mesaje. 
Anunțul scris atât în engleză, cât și în română 
aparține aceluiași autor, și anume, Liviu Berban, 
care, potrivit informațiilor din afiș, ar fi un fost 
distribuitor de produse cosmetice Avon și Ori-
flame.  

Acesta cere ajutorul autorităților locale, dar în 
special femeilor din Iași, pentru a-l ajuta și susține 
într-un așa-zis proces în Instanță, fondat pe mo-
tivul că mai mulți vecini ar vrea să îl ucidă.  

Cu toate acestea, bărbatul s-a hotărât să tra-
teze situația în alt mod și a început să acosteze 
mai multe femei din Iași, punându-le viața în pe-
ricol.  

„Presupun că toată șarada a început, în cazul 
meu, din cauza faptului că m-am mutat în chirie 
fix în zona în care locuiește acest domn, astfel 
încât nu aș avea cum să-l evit nici dacă mi-aș dori 
lucrul acesta. Din când în când, încă mai dau peste 
el. Prima dată ne-a abordat pe mine și o prietenă 
în stația de tramvai (Pădurii), era printre primele 
dăți când mergeam cu tramvaiul, însă nu eram 
singure, era și un prieten cu noi. Inițial, văzându-
l în ce stare e, mă gândeam că va veni să cer-
șească, de asta eu nici nu l-am băgat în seamă. În 
schimb, a abordat-o pe prietena mea, care i-a răs-

puns și a început să îi spună că are nevoie de aju-
tor în instanță, că e nevoie de o femeie, că vor să 
îl omoare etc.. Evident, eu și celălalt prieten i-am 
zis să o taie de acolo, iar acesta a plecat fără să 
insistăm. După aceea am început să-l văd con-
stant, aproape zilnic. În Târgu Cucu, Unirii, peste 
tot”, a povestit Iuliana E., victimă a lui Liviu Ber-
ban. Potrivit acesteia, incidentul nu s-a încheiat 
aici. 

„Întâmplarea care pe mine m-a lăsat șocată a 
fost momentul când m-a urmărit până acasă. Era 
târziu, undeva pe la 21:00 - 21:30 aș zice, și cobo-
râsem din tramvai să merg acasă. Inițial am zis 
să-i dau «the benefit of the doubt», când am 
văzut că merge pe unde merg eu, gândindu-mă că 
se duce acasă sau altundeva. Ca să verific acest 
aspect, am trecut de pe o parte pe cealaltă, ceea 
ce a făcut și el. La un moment dat, a cotit la 
dreapta și am crezut că a plecat. Nu a făcut-o. A 
luat-o pe străduța paralelă pe unde mergeam eu, 
în spatele blocurilor, și când am cotit și eu pe altă 
străduță, să ajung acasă, m-am trezit cu el la 
câțiva metri de mine. I-am dat pas alergător în-
spre casă, am avut noroc că am cheie la poartă și 
am închis-o imediat, nu vreau să știu ce s-ar fi în-
tâmplat dacă nu intram la timp”, a mai spus 
aceasta.  

Asalt în plină stradă:  
martorii nu au făcut nimic  
Potrivit relatărilor victimelor, individul a deve-

nit mai curajos și acum hărțuiește femei în plină 
stradă și pe timpul zilei. Mai mult, acesta este 
însoțit de câinele său care este destul de mare, 
cu toate că e slab. Pentru moment, bărbatul îi ține 
botul câinelui legat cu ață sau sârmă. Cu toate 
acestea, femeile sunt sigure că, dacă i s-ar spune, 
animalul ar sări la oameni. Totodată, mai multe ti-

nere menționează că au fost amenințate de 
acesta cu un cuțit în momentul în care l-au refu-
zat. 

„Undeva prin luna mai, ieșisem de la o progra-
mare de la un salon. M-am îndreptat spre stația 
Pădurii și așteptam tramvaiul 3 pentru că trebuia 
să ajung la facultate. După vreo câteva minute de 
așteptat, apare lângă mine un tip destul de ciudat, 
la vreo 30 de ani, îmbrăcat cu haine largi și destul 
de neîngrijite, iar lângă el avea un câine de talie 
mare, foarte slab, fără botniță, dar cu botul legat 
cu o sfoară. Se pune foarte aproape de mine și în-
cepe să-mi spună că are nevoie de ajutor și mă 
întreabă dacă vreau să merg cu el să-l ajut. Îl 
anunț că nu pot și îmi spune că îmi lasă numărul 
lui de telefon pentru că are probleme cu vecinii și 
cu poliția și să merg cu el acasă că stă aproape. Îi 
repet că nu pot, pentru că mă grăbesc și spune 
pe un ton destul de nervos: «Deci nu vrei să mă 
ajuți». Norocul meu a fost că fix atunci venise 
tramvaiul și m-am urcat rapid. Ce m-a speriat, în 
schimb, e că eram în plină zi și erau destui oameni 
în stație, dar nimeni nu a intervenit. Toată lumea 
se uita, un singur om din stație m-a întrebat ce a 
vrut de la mine și mi-a spus să păstrez distanța 
dacă îl mai văd pe stradă”, a declarat Miriam O., o 
altă victimă a individului.  

Liviu Berban a făcut publice toate datele sale 
personale în mesajele expuse în afișe. Victimele 
cred că acesta ar avea probleme mintale și că ar 
fi proaspăt externat de la Institutul de Psihiatrie 
„Socola” Iași.  

Tinerele urmărite din Iași de bărbatul agresiv 
se plâng pe rețelele de socializare de acest indi-
vid, astfel, sunt mult mai multe victime care speră 
ca autoritățile să se autosesizeze și să ia măsuri 
în privința individului care a devenit un pericol pu-
blic pentru femei.  

Georgiana TURCU

Relatări terifiante! Mai multe tinere din Iași au fost urmărite 
de un individ înarmat cu un cuțit, însoțit de un câine de lupte, 
până acasă. Pozele individului au fost lipite prin tot orașul
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Un medic celebru din Iași și-a pregătit testa-
mentul după moartea lui Silviu Prigoană. Dr. 
Eugen Ancuța, cercetător științific în cadrul Ma-
ternității „Elena Doamna” Iași, este internat în spi-
tal de câteva zile din cauza problemelor 
cardio-vasculare și se așteaptă la ce este mai rău, 
inclusiv la un accident vascular cerebral (AVC)  

Un medic din Iași și-a făcut 
testamentul! Se teme că ar putea muri 
din cauza problemelor cardio-vasculare 
Dr. Eugen Ancuța s-a internat în spital joi, 14 

noiembrie 2024, din cauza hipertensiunii. Deoa-
rece tensiunea arterială nu cobora deloc, medicul 
se temea că ar putea suferi un AVC. 

„Tensiune 220/120... am fost la un pas de Pri-
goană. Dumnezeu îi ia pe cei buni… Eu n-am frică 
de moarte... Ce am realizat eu în cariera mea de 
scientist alții nu vor face în 10 vieți... eu am lăsat 
ceva în urmă. Tensiunea arterială, 229/124. Ten-
siunea nu coboară deloc. Risc AVC. Din contra, 
creștere sub tratament. Am pregătit oricum toate 
documentele. Vor fi înmânate de soție televiziu-
nilor și presei în caz de ceva. În România se re-
zolvă multe după ce moare cineva... ați văzut că 
au schimbat legea după moartea adolescentului 
de 16 ani de la Târgu Jiu. O țeavă sub presiune 
mare nu rezistă mult...”, le-a transmis dr. Eugen 

Ancuța reporterilor BZI.  
Dr. Eugen Ancuța a spus că preferă să se tra-

teze la București și nu în spitalele din Iași. 
„Eu nu m-am tratat la Iași niciodată, decât de 

coloană, la soție. În rest, operație pe colon și al-
tele la București. Nici eu, nici familia mea. Pe tatăl 
meu l-am operat de cancer de colon tot la Bucu-
rești, la dr. Radu Zamfir, cel mai bun prieten al 
meu, fostul director al Agenției Naționale de 
Transplant. De aceea trăiește și astăzi... Asta e... 
nu mă poate condamna nimeni dacă am mai mare 
încredere în alt Centru Universitar, iar pacientul 
alege, la urma urmei, de cine dorește să fie tra-
tat... Pot să-ți fac legătura cu pacienți (Suceava 
și Iași, dar și alte orașe... profesori de liceu sau 
țărani sau muncitori etc.) care fug de Iași pentru 
cum sunt tratați și se duc la București sau Cluj... 
Și nu e vorba că nu avem profesioniști, în ceea ce 
mă privește, ci mi-e frică că mafia din sănătate, 
de la Iași, se poate răzbuna pe mine... știi proce-
sele și ura pe care o au împotriva familiei mele”, a 
transmis dr. Eugen Ancuța.  

Dr. Eugen Ancuța: 
 „Sunt pregătit de ceva vreme... ai 
văzut că Prigoană avea pregătit totul” 
Sâmbătă, 16 noiembrie 2024, le mărturisea re-

porterilor BZI că este pregătit de moarte. Medicul 

se teme că ar putea suferi un AVC, mai ales pentru 
că și tatăl său a suferit un accident vascular ce-
rebral. „Tensiunea arterială a mai scăzut, 184/112, 
dar imposibil de controlat (am tatăl imobilizat la 
pat, post-AVC, deci risc enorm pentru mine). Sunt 
pregătit de ceva vreme... ai văzut că Prigoană 
avea pregătit totul... Așa mi-am pregătit și eu 
totul... îți poate confirma soția, fetița mea sau pă-
rinții mei. Poți să conduci mașina și intră un des-
creierat în tine (ca la Suceava), nu trebuie 
neapărat să fii bolnav. Orice om deștept și educat 
e pregătit”, a declarat dr. Eugen Ancuța. 

Luni, 18 noiembrie 2024, dr. Eugen Ancuța era 
internat la Spitalul Clinic de Recuperare Iași, fiind 
în continuare pesimist în ceea ce privește starea 
sa de sănătate.  

„Din păcate, tensiunea arterială nu scade 
deloc sub 169/110 sub tratament. E un cerc vicios, 
dacă nu scade tensiunea, nu pot pune perfuzie cu 
Solumedrol și nu scap de durere – risc enorm de 
mare de AVC. Vedem... nu-s optimist. Vinovații, în 
caz de ceva… îi cunoști pe cei ce mă hărțuiesc de 
2 ani... Eu sunt la Spitalul de Recuperare, etaj 7, 
Clinica II Reumatologie, că tot m-ai întrebat unde-
s internat”, a declarat dr. Eugen Ancuța.  

Medicul din Iași care și-a pregătit testamentul 
este de mai mulți ani într-un conflict deschis cu 
conducerea spitalului în care este angajat.  

Codruța ȘOROAGĂ

Un medic celebru din Iași și-a pregătit 
testamentul după moartea lui Prigoană. Direct de 
pe patul de spital, a transmis mesajul halucinant: 
„Dumnezeu îi ia pe cei buni. Risc să fac AVC” 
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Reprezentanții Holmbergs 
Safety System SRL s-au 
întâlnit cu Marius Pintilie, 
primarului municipiului 
Pașcani (Iași), pentru a 
discuta despre angajații 
care vor fi concediați. 
Aceștia vor primi 
indemnizație de șomaj, dar 
nu și salarii compensatorii. 
În total, 353 de persoane 
vor fi disponibilizate  
din decembrie 2024 

 
După ce Holmbergs Safety Sys-

tem SRL, companie din Suedia, a 
anunțat concedieri masive, repre-
zentanții firmei s-au întâlnit cu au-
toritățile locale pentru a găsi soluții 
pentru angajații din Pașcani ce vor 
rămâne fără locurile de muncă. 
Compania nu renunță la disponibili-
zarea celor 353 de persoane, iar an-
gajații nu primesc salarii 
compensatorii. Holmbergs Safety 
System SRL este fosta Te-Rox Prod, 
afacere care a fost deținută de 
Doina Cepalis, iar în anul 2020 a fost 
vândută suedezilor. Producătorul de 
sisteme de sigu ranţă pentru sca u ne 
auto pen tru copii a intrat în insol-
vență la propria cerere, în această 
toamnă motivând că s-a ajuns în 
această situație din cauza lipsei co-
menzilor de la furnizorul principal. 
Potrivit primarului din municipiul 
Pașcani, se caută soluții pentru păș-
cănenii care vor fi șomeri de luna vii-
toare. „A fost doar un schimb de 
informații despre cum s-a ajuns în 
situația asta și ce și-au propus să 
facă reprezentanții companiei. Au 
spus că s-a ajuns în această situație 
din cauza lipsei comenzilor de la fur-
nizorul principal. O să fie concediați 
oamenii, nu au renunțat la decizie! 
Cei de la firmă au făcut un fel de pro-
gramare cu cei de la AJOFM (n.r – 
Agenția Județeană pentru Ocuparea 
Forței de Muncă) ca să le facă docu-
mentele pentru șomaj. Nu am reți-
nut informația ca cei disponibilizați 
să primească salarii compensatorii. 
Nu cred că o să primească salarii 
compensatorii. Noi încercăm să îi 
ajutăm pe acești oameni să se anga-
jeze în Pașcani”, susține Marius Pin-

tilie, primarul municipiului Pașcani. 

Ce sume vor primi angajații 
de la fabrica din Pașcani? 
Angajații care au muncit în fa-

brica din Pașcani vor primi indemni-
zație de șomaj în funcție de 
vechime. Sumele pot fi cuprinse 
între 600 și 1.500 de lei lunar, pentru 
o perioadă de 6, până la 12 luni. In-
demnizația de șomaj este o com-
pensație parțială oferită de stat, din 
bugetul de asigurări sociale de stat. 
Valoarea indemnizației de șomaj de-
pinde de Indicele Social de Referință 
(ISR), stagiul de cotizare (coeficien-
tul vechime în muncă %). Valoarea 
ISR în 2024 a crescut de la 598 de lei, 
la 660 de lei/lună. Se calculează ast-
fel: 75% din valoarea (ISR), pentru 
persoanele cu un stagiu de cotizare 
de cel puțin un an și 75% din salariul 
de bază minim brut pe țară, garantat 
în plată, în vigoare la data stabilirii 
indemnizației, la care se adaugă o 
sumă calculată prin aplicarea asu-
pra mediei salariului de bază lunar 
brut pe ultimele 12 luni de stagiu de 
cotizare, a unei cote stabilite difere-
nţiat în funcţie de stagiul de coti-
zare. Coeficientul de vechime în 
muncă depinde de stagiul de coti-
zare al persoanei care aplică pentru 
indemnizația de șomaj. Se împarte 
astfel: 3% pentru persoanele cu un 
stagiu de cotizare de minimum 3 ani, 
5% pentru persoanele cu un stagiu 

de cotizare de minimum 5 ani, 7% 
pentru persoanele cu un stagiu de 
cotizare de minimum 10 ani, 10% 
pentru persoanele cu un stagiu de 
cotizare de minimum 20 de ani. 

Ajutorul de șomaj se acordă 
pentru maximum 12 luni  
În funcție de durata stagiului de 

cotizare (perioada în care persoana 
în cauză a fost asigurată în mod obli-
gatoriu sau voluntar în baza siste-
mului de asigurări de șomaj) se 
stabilește și perioada de timp de 
acordare a indemnizației de șomaj. 
Astfel, o persoană poate primi ajutor 
social pe o perioadă de 6 luni, pe-
rioadă de șomaj pentru persoanele 
cu un stagiu de cotizare de cel puțin 
un an, 9 luni perioadă de șomaj pen-
tru persoanele cu un stagiu de coti-
zare de cel puțin 5 ani sau 12 luni 
perioadă de șomaj pentru persoa-
nele cu un stagiu de cotizare mai 
mare de 10 ani. Cei 353 de angajați ai 
fabricii din Pașcani vor fi concediați 
începând cu luna decembrie 2024. 
Până la acest moment nu a fost sta-
bilită data exactă a concedierilor, 
compania depunând la AJOFM Iași, 
în această perioadă, listele nominale 
cu angajații ce vor deveni șomeri. 
Oamenii care muncesc în fabrica din 
Pașcani acuză faptul că reprezen-
tanții firmei și-au bătut joc de anga-
jații care au muncit în companie, unii 
dintre ei, chiar perioade lungi, de 15 

sau 20 de ani. În unele situații, mai 
mulți membri ai aceleiași familii 
munceau în cadrul companiei din 
Pașcani. Compania a fost înființată 
în 2007 de Doina Cepalis.  

Firma suedeză  
a intrat în insolvență  
în această toamnă  
Compania Holmbergs Safety 

System SRL, fosta Te-Rox Prod care 
a fost deținută de Doina Cepalis, a 
cumpărat afacerile din Iași în urmă 
cu 4 ani. Grupul suedez ar fi vrut să 
transforme fabricile din Iași în cei 
mai mari producători de sisteme de 
siguranță pentru scaunele auto pen-
tru copii din Europa Centrală și de 
Est, însă nu au mai putut să ducă 
acest plan la final. Compania a intrat 
în insolvență la propria cerere, în 
luna septembrie 2024, după ce un 
grup din Franța, cel mai mare client 
al fabricii, a intrat și el în insolvență, 
declanşând probleme de cashflow. 
Holmbergs Safety System SRL a ob-
ținut în 2023 afaceri de 49 de mi-
lioane de lei, cu circa 35% mai mici 
decât în anul anterior. Reprezentan-
ții companiei nu au putut fi contac-
tați telefonic de reporterii BZI pentru 
a oferi un punct de vedere în legă-
tură cu situația angajaților din Paș-
cani. Astfel, angajații de la 
Holmbergs Safety System SRL, din 
Iași, vor fi concediați. 

Raluca COSTIN

Nicio șansă ca angajații de la Holmbergs să își păstreze 
slujbele. Primarul din Pașcani, după discuția cu suedezii: 
„Nu cred că o să primească salarii compensatorii”
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Mai multe mașini au fost atacate cu 
ouă, pe o stradă din Iași, de către doi 
tineri. Un șofer a mers la poliție după 
ce a constatat pagubele 

 
Incidentul a avut loc vineri seară, 15 noiembrie 

2024, la ora 18:40. Un tânăr din Iași își conducea 
mașina pe strada Atelierului din zona Bularga, 
când deodată a auzit un zgomot puternic în partea 
dreaptă a mașinii. Acesta a oprit pentru a verifica 
ce se întâmplă și a descoperit care a fost cauza 
zgomotului. 

Mașinile au fost atacate  
cu ouă pe o stradă din Iași 
După ce a auzit zgomotul, Alexandru a oprit 

instant mașina, mai ales că și prietena sa care 
stătea în dreapta s-a speria. Alexandru a găsit pe 
mașina sa urme de ouă, ce au fost aruncate de 
niște persoane de pe trotuar. Bărbatul s-a uitat 
prin jur pentru a descoperi făptașul, însă nu mai 
era nimeni pe stradă. Ulterior a aflat de la o fe-
meie că și ea a pățit același lucru, iar făptașii erau 
doi tineri de 16-17 ani. 

„Nu știam ce s-a întâmplat, s-a auzit deodată 
un zgomot. Prietena mea care era în dreapta s-a 
speriat, deoarece oul a lovit fix pe partea ei. 
Atunci am oprit să vedem ce se întâmplă. Din pă-
cate, nu am văzut pe nimeni în zonă, probabil au 
fugit, dar am văzut că mașina a fost lovită cu ouă. 
Dacă ar fi lovit în geam, se poate și sparge, bine 
că nu a fost cazul”, povestește Alexandru, proprie-
tarul mașinii. 

După ce și-a spălat mașina, tânărul din Iași a 
constatat că i-a fost zgâriată și vopseaua, iar pen-
tru reparații trebuie să plătească acum 1.000 de 
lei. Totuși, este norocos că nu s-a întâmplat nimic 
mai grav, să îi fie spart un geam sau să provoace 
un accident. Un alt șofer din Iași s-a ales cu ouă 
aruncate pe mașină, după ce a parcat neregula-
mentar. 

„Pe moment, nu am avut ce face, am mers și 
am spălat mașina și am văzut daunele. Pentru 
faptul că mi-a zgâriat vopseaua, ar trebui să plă-
tesc undeva la 1.000 de lei, cât ar costa revopsirea 
întregului element. Problema cea mare este că 
unii oameni s-ar putea speria la volan și ar putea 
provoca un accident, este o chestie foarte se-

rioasă”, a mai adăugat tânărul. 

Ieșeanul a făcut plângere la poliție 
Gândindu-se că același lucru se poate întâm-

pla și altor șoferi, Alexandru a mers la poliție, unde 
a depus o plângere. Poliția va trebui acum să ve-
rifice zona, înainte ca acești tineri să provoace un 
incident mai grav. Ieșenii se confruntă cu tot felul 
de probleme din cauza mașinilor din trafic. 

„Am mers personal la poliție să fac plângere 
ca măcar să fie luată în evidență situația și să fie 
descoperite persoanele respective. Măcar să 
meargă o patrulă de la poliție în zonă, să nu se mai 
repete situația. Oricum, ulterior, am aflat de la o 
femeie că și ea a pățit același lucru și ar fi vorba 
despre doi tineri de 16-17 ani care fac asta în zona 
respectivă. Pagubele, nu mă aștept acum să mi le 
plătească cineva, ci doar să fie descoperiți vino-
vații și trași la răspundere. Sper că autoritățile își 
vor face treaba”, a încheiat Alexandru.  

Poliția din Iași va face verificări pentru a-i 
identifica pe cei care au atacat cu ouă mașini pe 
strada Atelierului. 

Petronel ȘTEFAN

Mașini atacate cu ouă pe o stradă 
din Iași! Șoferii s-au speriat când au 
auzit zgomotele puternice: „Trebuie 
să plătesc 1.000 de lei reparații”
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TOTALGAZ INDUSTRIE SRL, companie cu o tradiție de peste 30 de 
ani în sectorul gazelor naturale, este unul dintre principalii producători 
naționali de echipamente și instalații pentru extracția, tratarea, trans-
portul și distribuția gazelor naturale. 

După ce a traversat cu succes perioada de reorganizare, TOTALGAZ 
INDUSTRIE, împreună cu implicarea UMB GRUP, intră într-o nouă etapă 
de dezvoltare, modernizare și expansiune, pregătindu-se să răspundă 
celor mai înalte cerințe din industrie și să-și reafirme poziția de lider în 
domeniu. 

Căutăm colegi dornici să ni se alăture pentru următoarele posturi: 
Proiectanţi 
Manager calitate 
Manager produs 
Jurist 
Automatişti 
Operatori examinări nedistructive 
Sudori 
Instalatori 
Lăcătuși 
Electricieni 
Ce oferim? 

- Pachete salariale atractive 
- Stabilitate și un loc de muncă sigur 
- Oportunități reale de dezvoltare profesională 

Depunerea CV-urilor: 
Așteptăm CV-urile voastre la adresa: office@totalgaz.ro 

Alăturați-vă unei echipe pregătite pentru succes, cu experiență și 
ambiție pentru viitor! 

TOTALGAZ INDUSTRIE – 30 de ani de inovație, tradiție și perfor-
manță.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., în calitate de lichidator judiciar 

al societăţii debitoare AMARAWOOD S.R.L., desemnat prin Sentința 
nr.32/13.02.2024, pronunţată de Tribunalul Suceava, Secția a II-a Civilă ,în 
dosarul nr. 1679/86/2022, în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență, coroborat 
cu prevederile Codului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, 
organizează licitaţie publică competitivă, cu strigare, în data de 
25.11.2024, ora 15:00, pentru valorificarea următoarelor active mobile: 

Nr. Crt.; Bunuri mobile; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără 
TVA) 

1; Autoutilitară  FORD  TRANSIT 2,4 TCI ; 2.904,00 
2; Autoutilitară MERCEDES-BENZ SPRINTER 412DT 40/35; 

2.616,00 
3; Autoturism M1 MERCEDES-BENZ ML 300 CDI 4MATIC,; 3.738,00 
4; Motostivuitor; 7.248,00 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din 25.11.2024, nu 

se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 02.12.2024, 
09.12.2024, respectiv 16.12.2024, ora 15:00, la sediul lichidatorului judiciar. 
Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi 
scoase la vânzare,au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt până la data de 24.11.2024, 01.12.2024, 18.12.2024, respectiv 
15.12.2024, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare 
sau drepturi de retenţie, de orice fel,ori măsuri asiguratorii. Documentele 
de participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor 
fi depuse cu cel mult una zi lucrătoare, până la orele 16:00, înainte de data 
ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică, cu strigare, competitivă, conform hotărârii adoptate în cadrul 
Adunării Creditorilor din data de 14.10.2024. Pasul de licitaţie stabilit este 
de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform hotărârii adoptate în ca-
drul Adunării Creditorilor din data de 14.10.2024. Garanţia de participare 
la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației, pentru 
fiecare activ mobil în parte, sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al 
debitoarei, nr.: RO85BUCU1702235336848RON, deschis la Alpha Bank Ro-
mânia. Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz 
contrar se va restitui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei 
de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie pu-
blică. Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare,la data programării vizitei, cu acceptul li-
chidatorului judiciar, la locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar 
va permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, 
doar în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prea-
labilă însoţită de o programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului 
vor furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au 
achiziţionat caietul de sarcini. Detaliile privind documentaţia necesară în 
vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, 
precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare 
sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare 
şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on-line de la lichi-
datorul judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului 
de sarcini, aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la lici-
taţie. Preţul caietului de sarcini este de 833,00 lei, TVA inclus, plătibili în 
contul lichidatorului judiciar, nr.: RO93BUCU1031215949892RON deschis 
la Alpha Bank Iaşi. Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, 
la tel:0728.786.452, 0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, 
manuel.stoica@lrj.ro.

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.



Crăciunul este momentul 
în care magia se strecoară 
în suflete, chiar și acolo 
unde lipsurile par să 
umbrească speranța. 
Campania „Prietenii lui 
Moș Crăciun” revine și în 
acest an cu o misiune 
nobilă: aceea de a reda 
bucuria și zâmbetul 
copiilor. În 20 de ani, peste 
13.500 de copii au simțit 
că Moș Crăciun nu i-a 
uitat. Sărbătorile sunt mai 
mult decât luminițe și 
cadouri, sunt despre a 
aduce lumină în viețile 
celor care trăiesc în umbra 
lipsurilor 

 
De 20 de ani, campania umani-

tară „Prietenii lui Moș Crăciun” a de-
venit simbolul solidarității în județul 

Iași. Sub egida Cotidianului Bună 
Ziua Iași și a Asociației Culturale Eu-
ropene, acest proiect își propune să 

aducă zâmbete și alinare celor care 
au uitat ce înseamnă magia Crăciu-
nului. În acest an, sute de copii din 
sate uitate de lume așteaptă cu su-
fletul la gură sosirea lui Moș Crăciun. 

Fiecare donație, fie ea mare sau 
mică, devine parte dintr-un efort co-
lectiv care străbate kilometri pentru 
a ajunge în case modeste, unde co-
piii visează la o simplă portocală sau 
o ciocolată.  

Lansată în 2004, campania uma-
nitară „Prietenii lui Moș Crăciun” a 
devenit mai mult decât o tradiție în 
județul Iași. Este o dovadă vie a fap-
tului că bunătatea poate schimba 
destine. Sub îndrumarea Cotidianu-
lui Bună Ziua Iași și a Asociației Cul-
turale Europene, proiectul a adus 
de-a lungul timpului daruri în casele 
unor copii care, poate, nu au avut ni-
ciodată o jucărie sau o haină nouă. 

„Prietenii lui Moș Crăciun” este 
mai mult decât o campanie, este o 
poveste de altruism care reunește 
comunitatea ieșeană în fiecare 
iarnă. Din 2004 până astăzi, 13.500 
de copii din sate izolate au primit ca-
douri datorită generozității oameni-
lor care au ales să se implice. 

Școlile din medii defavorizate 
sunt în centrul acestei inițiative, iar 
organizatorii se asigură că fiecare 
copil primește daruri potrivite vâr-
stei sale: rechizite, haine, dulciuri și 
alimente.  

Campania îi invită pe ieșeni să 
devină spiridușii lui Moș Crăciun. În 
fiecare zi, pe paginile Cotidianului 
Bună Ziua Iași și pe site-ul 
www.bzi.ro va fi publicată o listă cu 
donatori, transformând gesturile lor 
în sursă de inspirație pentru întreaga 
comunitate.  

Povestea campaniei este scrisă 
de toți cei care aleg să doneze, să se 
implice sau să inspire. Din 2004 și 
până astăzi, 13.500 de copii au primit 
daruri datorită generozității oame-
nilor. Fiecare donație, fie ea mare 
sau mică, se transformă în zâmbete.  

Într-o lume unde problemele par 
să copleșească ziua de mâine, astfel 
de inițiative reamintesc că bunăta-
tea poate fi un antidot puternic îm-
potriva deznădejdii. Fie că este 
vorba despre oameni de afaceri, stu-
denți sau pensionari, fiecare contri-
buție este dovada că solidaritatea 
rămâne o valoare de bază. 

Pentru cei care vor să participe, 
donațiile pot fi realizate în contul 
Asociației Culturale Europene: 
RO43BRDE240SV36451702400, des-
chis la BRD – Sucursala Iași.  

În acest an, „Prietenii lui Moș 
Crăciun” ne reamintesc că sărbăto-
rile sunt despre a oferi, nu despre a 
primi. Fii parte din această poveste 
și ajută un copil să creadă din nou în 
magie. 

Iulia MARIA

ACTUALITATE<< marți, 19 noiembrie

A început cea de a 20-a ediție a campaniei „Prietenii 
lui Moș Crăciun”! Fii și tu spiridușul Moșului și ajută 
un copil să creadă în magia Crăciunului
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ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: 
office@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din Iasi, 

str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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COMUNICAT DE PRESĂ 
Data: 19.11.2024 

LanLansararea ea Proioiectectului 

DIDIGIGITALIZARE SC CONSONSULULTMED D SRL 
S.S.C. COCONSULTMEDED S.S.R.L.L. cu sediul in: sat Valea Lupului, comuna Valea Lupului, str. Luminii, NR.19C, 

"BROWN LUXURY", demisol, bl. C6, ap. 2A, județul Iasi, România, cod postal 7070747410, a demarat incepand cu 
24.10.2024 implementarea proiectului: „DIDIGIGITALIZARE SC CONSONSULULTMED D SRL” COD SMIS: 320453, proiect 
finantat prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea PRNE_P2 O regiune mai digitalizată, Apel: 
Transformarea digitală a IMM-urilor orientată către creșterea intensității digitale, PR/NE/2023/PI2/RSO1.2/1 
– DIGITALIZARE IMM. 

ObObiectivul general al proiectului este ca in decursul a 12 luni calendaristice, SC CONSULTMED SRL 
sa dezvolte și sa implementeze o platformă digitală integrată pentru gestionarea eficientă a informațiilor 
pacienților și a procedurilor administrative în cadrul activităților de asistență spitalicească.   

ScopScopulul proioiectectululuiui este de a reduce cu minimum 20% timpul necesar pentru procesarea 
documentelor și de a crește gradul de transparență și accesibilitate pentru pacienți și personalul medical. 
Proiectul de dezvoltare și implementare a unei platforme digitale integrate pentru gestionarea eficientă a 
informațiilor pacienților și a procedurilor administrative în cadrul activităților de asistență spitalicească 
contribuie semnificativ la realizarea obiectivului specific al Priorității P2 din Programul Regional Nord-Est 
2021-2027, care este "Nord-Est – O regiune mai digitalizată". 

ReRezulultatele prproiectululuiui: - Număr de servicii de consultanță/ analiză contractate pentru realizarea 
Studiului de fezabilitate digitală referitor la identificarea soluțiilor tehnice de digitalizare: 1 - Număr de 
unități de hardware TIC și a altor dispozitive și echipamente achiziționate aferente, inclusiv pentru E-
commerce, IoT (Internet of Things), etc., precum și cheltuieli de instalare, configurare și punere în funcțiune: 
26 - Număr de: baze de date configurate și implementate: 3; aplicații/licențe software achiziționate pentru: 
gestiune financiară: 1; gestiunea furnizorilor: 1; resurse umane: 1; logistică: 1; - implementarea RPA (Robotic 
Process Automation), ERP (Enterprise Resource Planning), CRM (Customer Relationship Mangement), 
pentru sisteme IoT (Internet of Things) și AI (Artificial Intelligence), soluții ECommerce, mail-roomuri 
digitale, realitate virtuală/augmentată, tehnologii Blockchain, etc.: 2;  -  Număr de conturi social media 
create: 2 ;-  Număr de acțiuni /postări de promovare social media pe perioada de implementare a 
proiectului: 1; - Număr de servicii de tip Cloud Computing utilizate pe perioada de implementare a 
proiectului: 4; - Număr de servicii contractate pentru consolidarea securității cibernetice aplicabile pentru 
software/găzduire /rețele: 4 - Număr de persoane instruite care vor utiliza produsele implementate 
/achiziționate și care vor asigura mentenanța: 15; - Număr de servicii contractate pentru întocmirea 
Raportului de audit tehnic, care confirmă îndeplinirea /utilizarea tehnologiilor DESI 2019 asumate în cererea 
de finanțare: 1. 

AuAutoritate dede Mananagegementnt pentru Programul Regional Nord-Est 2021-2027 este Agenția pentru 
Dezvoltare Regională Nord-Est. Valoarea totala a proiectului este de 568.007,33 lei, din care valoarea 
finantarii nerambursabile este de 473.723,96 lei, cu o perioada de implementare de 12 luni, respectiv intre 
data 24.10.2024 si data de 23-10-2025. 

ImImpactul l ininvestititieiei i lala nivivelulul l lolocalitlitatii/rii/regiuiunii:ii: Proiectul implementat in cadrul societatii va 
conduce la o mai bună gestionare a informațiilor medicale oferite, la o îmbunătățire a serviciilor medicale 
din judetul Iasi, Regiunea de Nord-Est prin: 1. Îmbunătățirea serviciilor medicale; 2. Cresterea satisfactiei 
pacientilor; 3. Optimizarea resurselor și a eficienței operaționale; 4. Creșterea competitivității pe piață; 5. 
Continuarea inovării și adaptării la schimbări 

InInfoformatii ii suplimlimentare privind derularea proiectului se pot obtine de la sediul S.C. CONSULTMED S.R.L. 
cu sediul in: sat Valea Lupului, comuna Valea Lupului, str. Luminii, NR.19C, "BROWN LUXURY", demisol, bl. 
C6, ap. 2A, județul Iasi, România, telefon: 0740225113, Email: birou.consultmed@gmail.com.  

PePersoanana dede contntact: DELIA-VIOLA REUREAN-PINTILEI, Administrator. 



ANUNȚURI<9 marți, 19 noiembrie

MEDIU 

Comuna Miroslava titular al 
proiectului “Infiintare retea de 
canalizare pluviala in comuna 
Miroslava, judetul Iasi, anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către APM Iasi, în cadrul 
procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului: nu 
se supune evaluării impactului 
asupra mediului şi nu se 
supune evaluării adecvate., 
pentru proiectul mai sus 
menţionat, propus a fi 
amplasat în comuna Miroslava, 
satele Valea Adanca, Horpaz si 
Miroslava,  judetul Iaşi. 
Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o 
fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Iasi, 
Calea Chişinăului. nr. 43, in 
zilele de luni-joi intre orele 
8:00 – 16:30 si vineri intre 
orele 8:00 – 14:00, precum şi 
la următoarea adresă de 
internet apmis.anpm.ro. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 
de internet a APM Iasi. 

 

LICITAȚII 

SCC gr.1 Consumcoop Belcesti 
cu sediul în com.Belcesti 
jud.Iasi CUI 15539446,vinde 
prin licitație publica  spatiul 
comercial situat la parter bloc 
7 tr.D situat in com Belcesti 
jud.Iasi Relații privind caietul 
de sarcini, prețul de pornire a 
licitației la sediul SCC gr 1 
Consumcoop  Belcesti  tel 
0743912516. Licitația va avea 
loc pe data de 06.12.2024 ora 
10.00 și se va tine la sediul 
UJCC Iasi  in mun Iasi 
str.Sf.Lazar nr.39-41. 
Presedinte Minea Toma 

 

PIERDERI 

Pierdut card de transport 
SENIORI CTP pe numele LUCA 
MARIA emis de Compania de 
Transport Public( CTP) Iasi 
S.A. Se declară nul.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
CONSULTANŢĂ REORGANIZARE LICHIDARE în calitate de lichidator 

judiciar desemnat în dosarul nr.3799/99/2023 (281/2023) al Tribunalul Iaşi-
Secţia II civilă-Faliment, privind pe debitoarea SC GENIUS SECURITY SRL, 
cu sediul în Sat Carlig, Comuna Popricani, str. Crinilor nr.14, cladire C1, 
camera 1, jud.Iasi, înregistrată in Registrul Comertului sub nr. 
J22/3200/2007, CUI 22734253, organizează 5 licitatii publice săptămânale, 
în fiecare zi de marti  la ora 14:00,  începând cu data de 26.11.2024  şi 
până  la  data  de 24.12.2024,  la sediul  lichidatorului judiciar din Iași, 
str. Anastasie Panu nr.27, bl. Moldova III, et.2, ap.6, jud. Iași.  

DENUMIRE ACTIV; PRET de evaluare Euro; Pret de porni-
reEuro exclusiv TVA90% 

CHEVROLET KLAS/Sn1 Kalos, IS-11-GNS, serie sasiu 
KLASF69A14225495, an de fabricatie 2004; 500; 450 

Preţurile nu contin TVA şi se vor plăti în lei, la cursul BNR din ziua 
licitatiei. 

Pasul de licitaţie (supraofertare) va fi 100 Euro. 
CONDIŢII GENERALE DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE  
Depunerea la sediul lichidatorului judiciar, pana cel tarziu in pre-

ziua licitatiei la ora 16:00, a urmatoarelor documente: 
Cerere de participare la licitaţie;  
Dovada achitării caietului de sarcini, in cuantum de 100 lei; 
Dovada depunerii garanţiei de participare, în valoare de 10% din va-

loarea de pornire a licitaţiei, în contul de lichidare deschis pe numele de-
bitoarei; 

Împuternicire acordată persoanei care reprezintă participantul la 
licitaţie, dacă este cazul; 

Documentele care certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. 

Alte informatii vor fi solicitate la nr. de telefon 0232.261.272 sau 
la adresa e-mail:   consultanta_reorganizare@yahoo.com.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
 CONSULTANŢĂ REORGANIZARE LICHIDARE SPRL, în calitate de li-

chidator judiciar desemnat prin sentinţa civilă nr.1080/04.06.2015, 
pronunţată de Tribunalul Iaşi-Secţia II Civilă-Faliment în dosarul 
nr.5583/99/2014 (366/2014)  al debitoarei  S.C. FERMA ROXANA  SRL, cu 
sediul în com. Victoria, jud. Iaşi, având C.U.I. 5828153 şi J22/1408/1994, 
organizează saptamanal, 5 licitații publice cu strigare în vederea vân-
zarii  bunurilor mobile – echipamente si utilaje, în fiecare zi de marti  
la ora 13:00, începând cu data de  26.11.2024 şi  până la data de 
24.12.2024  la sediul lichidatorului judiciar din Iași, str. Anastasie Panu 
nr.27, bl. Moldova III, et.2, ap.6, jud. Iași.  

Bunurile mobile constand in COMPONENTE STAȚIE BIOGAZ sunt ur-
mătoarele: 

DENUMIRE ACTIV BUC; Pret de evaluare Euro; Pret 
de pornireEuro-40%100% 

Dilution pump VX 136-70Q/pompadiluare; 1; 54.190 Euro; 21.676 
Euro 

Cow manure pump VX 136-70Q/pompagunoivaci; 1 
QuickmixVX186-92QD; 1 
Hopper GST0070/cos; 1 
Depth probe GAS0l40/sandade adancime; 1 
Ultrasonic sensor SMD.090.Tl; 1 
add-an-kit breather line GAS010l/kit optional linie aerisir; 1 
Holder GAS0145; 1 

Electromagnetic flowmeter SMD.065.Tl/debitmetru electromag-
netic; 1 

Pinch valve DN100 SMD.066/supapa de stranger; 1 
Over pressure protection SMD.080.Nl/protective supra-presiune; 2 

Gas generator set/generator gaz; 1 
CHP system; 1 
Preţurile nu contin TVA şi se vor plăti în lei, la cursul BNR din ziua 

vînzării. 
CONDIŢII GENERALE DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE  
 Depunerea la sediul lichidatorului judiciar pana cel tarziu in pre-

ziua licitatiei la ora 16:00 a urmatoarelor documente: 
- xerocopie după actele societății/act de identitate, număr de con-

tact; 
- dovada achitării caietului de sarcini în valoare de 1.000 lei, preț în 

care este inclusă și contravaloarea achiziționării regulamentului de va-
lorificare a bunului suspus vânzării; 

- dovada depunerii în contul debitoarei a garanţiei de 10% din pretul 
de pornire al licitatiei; 

- împuternicire scrisă pentru persoana desemnată să reprezinte so-
cietatea. 

Pasul de supraofertare este de 500 Euro. 
Informații suplimentare se regăsesc în Regulamentul de valorificare 

a bunului supus vânzării, precum și în Caietul de sarcini.
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Expoziție de pițipoance porniste 
la cabinetul executorului din Târg 

Încep babele rubrica de azi cu ceva zvonuri 
de prin Târg. Cică executorul Gargoș Vovu are o 
pasiune deosebită pentru pronăciuni și le anga-

jează pe sprânceană, cum s-ar spune. La cabe-
netul lui din centru, fetele zici că participă la alte 
chestiuni, nu la ce fac de fapt. Toate îi pe tocuri, 
cu fuste scurte, cu pantaloni între buci de-o 
palmă și tot așa. Prin Târg se spune că executo-
rul execută, dar babele nu prea știu ce să spună, 
lumea e rea, cine știe care e adevărul. Oricum, 
domnișoarele angajate sunt faine. Să fie sănă-
toase! 

Se consumă mult  
„Maraton” la primărie 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

povestesc câte ceva despre niște ciudățenii care 
se tot aud. Cică pe la premăria pe la Rebiu se 
consumă „Maraton” la greu. De ce? Apăi, trebuie 
ținută sus treaba. Cică angajații sunt trimiși să 
cumpere de la farmacia de lângă premărie. Ce-i 
drept, cică se vedeau lumini aprinse și după pro-

gram, uneori, dar cine știe dacă din cauza pasti-
lelor pentru putut sau din altă cauză... Mai poves-
tim la momentul potrivit despre beneficiar sau 
beneficiari... 

Cu 70 de lei, te vindeci  
de orice la această clinică 
La final de rubrică, babele vă relatează așa 

cam cum fac unii bani din nimic. Este prin Nicu-
lina o clinică privată, „Zem Ned”. Acolo merg cei 
care vor să se însoare, să-și ia permisul sau alte 
chestiuni de astea sinistre. Problema este că, 
pentru 70 de lei, doftorii de acolo te vindecă de 
orice boală și te lasă să-ți faci treaba „clinic să-
nătos”. În realitate, lasă slobozi tot felul de indi-
vizi cu probleme nașpa de sănătate. Babele stau 
și se întreabă cum de până acum nicio enstetuție 
de asta competentă nu a făcut controale... Poate 
șpaga e consistentă, nu?

Bursa bârfelor

Un tânăr din Iași a fost arestat 
preventiv după un joc periculos. Din 
cauza consumului excesiv de alcool, 
individul s-a luat la ceartă cu fratele 
său. După un schimb de replici, a pus 
mâna pe o secure și l-a lovit în cap 

 
Gheorghiță Macsim, un tânăr de 35 de ani, a 

ajuns după gratii după ce s-a gândit să vadă la 
câte lovituri de secure rezistă fratele său mai 
mare. Totul s-a întâmplat în comuna ieșeană Stol-
niceni-Prăjescu, în weekend. Din cauza consumu-
lui de alcool între cei doi frați, a izbucnit conflictul. 
De acolo și până la o adevărată nenorocire nu a 
fost decât un pas. Din fericire, chiar dacă loviturile 
încasate de fratele agresorului au fost grave, 
acesta a scăpat cu viață. Acum se află la spital, 
sub atenta îngrijire a medicilor. Între timp, polițiș-
tii l-au reținut pe Gheorghiță pentru 24 de ore, iar 
duminică, pe 17 noiembrie, l-au prezentat în fața 
judecătorilor de la Tribunalul Iași cu propunerea 
de arestare preventivă. 

Joc periculos la Iași: Tânăr arestat după 
ce i-a dat cu securea în cap fratelui său 
Judecătorii au admis propunerea, iar acum, 

Gheorghiță Macsim trebuie să stea 30 de zile după 
gratii. „Admite propunerea de arestare preventivă 
formulată de Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași 
în dosarul de urmărire penală nr. 720/260/P/2024. 
În baza dispozițiilor art. 226 Cod procedură pe-
nală, raportat la art. 202 și art. 223 alin. (2) Cod 
procedură penală, dispune arestarea preventivă 
a inculpatului Macsim Gheorghiță, aflat în Centrul 
de Reținere și Arest Preventiv din cadrul IPJ Iași, 
cercetat pentru săvârșirea infracțiunii de violență 

în familie – tentativă de omor – prevăzută de art. 
art. 199, alin. (1) Cod penal, raportat la art. 32, alin 
(1) Cod penal, art. 188 alin. (1) Cod penal, pe o du-
rată de 30 de zile, de la 17.11.2024 la 16.12.2024 in-
clusiv”, se arată în decizia judecătorilor de la 
Tribunalul Iași. Dacă va fi găsit vinovat, va fi con-
damnat la închisoare. 

Alți indivizi, condamnați la închisoare 
Zilele trecute, doi agresori din comuna Rădu-

căneni au fost condamnați după o bătaie în care 
au fost implicați. Cei doi au primit câte un an de 
închisoare cu suspendare. Totodată, au de scos 
din buzunare o sumă destul de consistentă de 
bani. Nicușor și Denis Buzuluc sunt doi bărbați din 
Răducăneni, arestați după ce l-au agresat pe un 
vecin de al lor. „Condamnă pe inculpatul BUZULUC 
NICUȘOR-CLAUDIU la pedeapsa de 1 (un) an închi-
soare pentru săvârșirea infracțiunii de lovire sau 
alte violențe. Dispune suspendarea sub suprave-
ghere a executării pedepsei aplicate inculpatului 
Buzuluc Nicușor-Claudiu și stabilește un termen 

de supraveghere de 2 (doi) ani. Condamnă pe in-
culpatul BUZULUC DENIS-GABRIEL la pedeapsa 
de 1 (un) an închisoare pentru săvârșirea infrac-
țiunii de lovire sau alte violențe. Dispune suspen-
darea sub supraveghere a executării pedepsei 
aplicate inculpatului Buzuluc Denis-Gabriel și sta-
bilește un termen de supraveghere de 2 (doi) ani. 
Obligă inculpații Buzuluc Nicușor-Claudiu și Bu-
zuluc Denis-Gabriel, în solidar, la plata către par-
tea civilă Serviciul de Ambulanță Județean Iași a 
sumei de 341,6 lei, cu titlu de cheltuieli efectuate 
în vederea transportării persoanei vătămate. 
Obligă inculpații Buzuluc Nicușor-Claudiu și Bu-
zuluc Denis-Gabriel, în solidar, la plata către par-
tea civilă Spitalul Clinic Județean de Urgențe „Sf. 
Spiridon” Iași a sumei de 6.089,78 lei, reprezen-
tând cheltuieli de spitalizare pentru persoana vă-
tămată Ursu Anton”, se arată în decizia 
judecătorilor de la Judecătoria Răducăneni. După 
jocul periculos de la Iași, tânărul a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile. 

Dragoș SAVIN

Joc periculos la Iași! Un tânăr a fost arestat după 
ce a vrut să vadă la câte lovituri de secure în cap 
rezistă fratele său. Era să-l omoare


